
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1057 Data: 06/08/2020

OGGETTO ; Affidamento diretto dell’incarico professionale relativo al
frazionamento dell’area su cui verrà realizzato l’Ecocentro Comunale -
impegno di spesa

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il D.Lgs 50 /2016 e s.m.i.;
 il Decreto Sindacale n° 13/2018 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale N. 2 del 24/02/2016 e N.43 del 10/10/2016 con le
quali veniva approvato il progetto preliminare dell’opera in oggetto con vincolo preordinato all’esproprio e
variante al P.U.C., esecutiva con pubblicazione nel Buras – parte III^ - n. 34 del 27/07/2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 139 del 06/12/2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo, ai soli fini amministrativi, dell’opera denominata “REALIZZAZIONE DI UN
ECOCENTRO”;

Considerato che l’opera si realizzerà su aree private per cui è necessario dare corso alla procedura di
esproprio di cui al DPR 327/01;

Dato atto che sono state formalmente eseguite le comunicazioni ai proprietari, con deposito degli atti, ai
sensi dell’art. 16 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327, e che entro i termini prescritti non sono pervenute alcune
osservazioni di merito tali da giustificare modifiche sostanziali al progetto;



Rilevato che inoltre che per poter espropriare l’area occorre effettuare il frazionamento della stessa
attraverso un tecnico abilitato;

• Visto il DPR 327/01 e ss.mm.ii.

Considerato chela forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, il quale
stabilisce, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;

Dato atto che
 è stata effettuata accurata ricognizione del mercato ritenendo di poter contattare per il servizio

tecnico il Perito Edile Perra Efisio studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto all’albo professionale
dei Periti industriali della Provincia di Cagliari al n. 747, specializzato in materia ed in grado di
svolgere adeguatamente il servizio professionale richiesto;

 il Perito Edile Perra Efisio, ha proposto preventivamente all’affidamento un’offerta ,con nota
ricevuta in Comune il 5/08/2020 agli atti dell’ufficio tecnico, per l’importo di Euro tot. 4000,00 oltre
ed oneri di legge;

Vista la Legge di bilancio 2019 la quale prevede al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei
c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro consentendo gli acquisti al di fuori del mercato
elettronico;

Preso atto che l’importo preventivato per l’incarico oggetto della presente determinazione è inferiore ai
5000 €, pertanto lo stesso può essere affidato al di fuori del mercato elettronico;

Considerato che non sussistono, nei confronti dell'affidatario, alcuno dei divieti previsti dall'art. 10 della
legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni;

Verificati:
 la congruità ed economicità dell’offerta;
 i requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di capacità tecnica e

professionale del citato professionista;

Tenuto Conto che ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti: CIG:
Z9A2DEB2AB;

Ritenuto di :
 poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto a favore del Perito Edile Efisio Perra

con studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto all’albo professionale dei Periti industriali della Provincia di
Cagliari al n. 747;

• provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nei capitoli a uopo dedicati nel bilancio;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;



2) di procedere all’affidamento diretto dei servizi tecnici di cui all’oggetto in favore del Perito Edile
Efisio Perra con studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto all’albo professionale dei Periti
industriali della Provincia di Cagliari al n. 747 per un importo di euro 4000,00 oltre oneri di
legge,”solamente contributo integrativo del 5% in quanto regime forfettario”, per un totale di 4200
Euro .

3) di impegnare la somma lorda di € 4.200,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10932004 Descrizione REALIZZAZIONE ECOCENTRO POTENZIAMENTO
RACCOLTA DIFFERENZIATA

Miss./Progr. 09.03 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

10905 Compet.
Econ.

2020

SIOPE CIG Z9A2DEB2AB CUP

Creditore
Perito Edile Efisio Perra con studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto
all’albo professionale dei Periti industriali della Provincia di Cagliari al n.
747 – CF: PRRFSE59S23I443Q – P.IVA 01199350925

Causale Servizio di frazionamento aree espropri relative ai lavori di realizzazione
dell’ecocentro Comunalle

Modalità
finan.

Fondi da bilancio Comunale Finanz. da
FPV

si

Imp./Pren. n. Importo € 4200,00 Frazionabile
in 12

no

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
9) di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del

T.U.E.L.;
10)di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:



· il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
· il D.Lgs. n. 118/2011;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale di contabilità;
· il regolamento comunale dei contratti;
· il regolamento comunale sui controlli interni;
· il D.Lgs 50 /2016 e s.m.i.;
· il Decreto Sindacale n° 13/2018 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale N. 2 del 24/02/2016 e N.43 del 10/10/2016 con le
quali veniva approvato il progetto preliminare dell’opera in oggetto con vincolo preordinato all’esproprio e
variante al P.U.C., esecutiva con pubblicazione nel Buras – parte III^ - n. 34 del 27/07/2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 139 del 06/12/2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo, ai soli fini amministrativi, dell’opera denominata “REALIZZAZIONE DI UN
ECOCENTRO”;

Considerato che l’opera si realizzerà su aree private per cui è necessario dare corso alla procedura di
esproprio di cui al DPR 327/01;

Dato atto che sono state formalmente eseguite le comunicazioni ai proprietari, con deposito degli atti, ai
sensi dell’art. 16 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327, e che entro i termini prescritti non sono pervenute alcune
osservazioni di merito tali da giustificare modifiche sostanziali al progetto;

Rilevato che inoltre che per poter espropriare l’area occorre effettuare il frazionamento della stessa
attraverso un tecnico abilitato;

• Visto il DPR 327/01 e ss.mm.ii.

Considerato chela forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, il quale
stabilisce, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;

Dato atto che
· è stata effettuata accurata ricognizione del mercato ritenendo di poter contattare per il servizio

tecnico il Perito Edile Perra Efisio studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto all’albo professionale
dei Periti industriali della Provincia di Cagliari al n. 747, specializzato in materia ed in grado di
svolgere adeguatamente il servizio professionale richiesto;

· il Perito Edile Perra Efisio, ha proposto preventivamente all’affidamento un’offerta ,con nota
ricevuta in Comune il 5/08/2020 agli atti dell’ufficio tecnico, per l’importo di Euro tot. 4000,00 oltre
ed oneri di legge;

Vista la Legge di bilancio 2019 la quale prevede al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei
c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro consentendo gli acquisti al di fuori del mercato
elettronico;



Preso atto che l’importo preventivato per l’incarico oggetto della presente determinazione è inferiore ai
5000 €, pertanto lo stesso può essere affidato al di fuori del mercato elettronico;

Considerato che non sussistono, nei confronti dell'affidatario, alcuno dei divieti previsti dall'art. 10 della
legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni;

Verificati:
· la congruità ed economicità dell’offerta;
· i requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di capacità tecnica e

professionale del citato professionista;

Tenuto Conto che ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti: CIG:
Z9A2DEB2AB;

Ritenuto di :
· poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto a favore del Perito Edile Efisio Perra

con studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto all’albo professionale dei Periti industriali della Provincia di
Cagliari al n. 747;

• provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nei capitoli a uopo dedicati nel bilancio;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) di procedere all’affidamento diretto dei servizi tecnici di cui all’oggetto in favore del Perito Edile
Efisio Perra con studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto all’albo professionale dei Periti
industriali della Provincia di Cagliari al n. 747 per un importo di euro 4000,00 oltre oneri di
legge,”solamente contributo integrativo del 5% in quanto regime forfettario”, per un totale di 4200
Euro .

3) di impegnare la somma lorda di € 4.200,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10932004 Descrizione REALIZZAZIONE ECOCENTRO POTENZIAMENTO
RACCOLTA DIFFERENZIATA

Miss./Progr. 09.03 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

10905 Compet.
Econ.

2020

SIOPE CIG Z9A2DEB2AB CUP

Creditore
Perito Edile Efisio Perra con studio a Sarroch in Via Mascagni 4 iscritto
all’albo professionale dei Periti industriali della Provincia di Cagliari al n.
747 – CF: PRRFSE59S23I443Q – P.IVA 01199350925

Causale Servizio di frazionamento aree espropri relative ai lavori di realizzazione



dell’ecocentro Comunalle
Modalità
finan.

Fondi da bilancio Comunale Finanz. da
FPV

si

Imp./Pren. n. Importo € 4200,00 Frazionabile
in 12

no

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
9) di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del

T.U.E.L.;
10)di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

COPERTURA DA FPV FINANZIATO DA MARGINE CORRENTE 2019

Sarroch, 06/08/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.004 09.03 10932004 2020 N. 86 € 4.200,00

a

COPERTURA DA FPV FINANZIATO DA MARGINE CORRENTE 2019

Data: 06/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 10/08/2020 al 25/08/2020

Data, 10/08/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


